
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
январь – февраль 2024 года 

СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

25.04.2024 Оперативные данные 



Основная палитра 
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33.0% 

32.1% 

14.2% 

9.4% 

2.2% 

9.1% 

СТРОИТЕЛЬСТВО НЕЖИЛЫХ ЗДАНИЙ 

38 

41.6 
 тыс. м2 

общей площади 

нежилых зданий 

Учебные 

Промышленные 

Административные 

Коммерческие 

Другие 

Сельскохозяйственные 

январь – февраль  2024 года 

Введено в эксплуатацию 

нежилых зданий 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 
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ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

60.2% 
(305.7 тыс. м2) 

39.8% 
(201.9 тыс. м2) 

507.6 
тыс. м2 

общей площади жилых 
помещений 

Построено населением Построено юридическими лицами 

1 903 

январь – февраль  2024 года 

Введено в эксплуатацию 

жилых здания 



Основная палитра 
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5 

тыс. м2  

январь – февраль 2024 года 

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
тыс. м2 общей площади жилых помещений 

507.6 

129.1% 

 

к январю – февралю 2023 года 

тыс. 

м2 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 
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6 

тыс. м2  

январь – февраль 2024 года 

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ,  
ПОСТРОЕННЫХ НАСЕЛЕНИЕМ 
тыс. м2 общей площади жилых помещений 

305.7 

101.6% 

 

к январю – февралю 2023 года 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВВЕДЕННЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ   
ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН И ЭТАЖНОСТИ* 
в % к общей площади 

* По этажности - без реконструированных жилых домов 
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10.1 
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Деревянные 

Блочные 

Кирпичные 

Монолитные 

Панельные 

Каменные 

Прочие 

58.0 

1.3 
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11.7 

5.8 

21.2 

1-3 этажные 

4-6 этажные 

7-9 этажные 

10-11 этажные 

12-16 этажные 

17-этажные и более 

январь – февраль 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 
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1 225.5 

557.3 

507.6 

412.7 

372.0 

256.6 

248.8 

203.6 

130.8 

129.4 

89.7 

88.7 

82.4 

64.7 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

Нижегородская область 

Самарская область 

Удмуртская Республика 

Чувашская Республика  

Пермский край 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Пензенская область 

Республика Марий Эл 

Ульяновская область 

Кировская область 

Республика Мордовия 

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ 
по регионам Приволжского федерального округа,  
тыс. м2 общей площади жилых помещений 

 

64,0-100,0 100,1-300,0 1 000,1-1250,0 300,0-1 000,0 

январь – февраль 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 
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6 
субъектов  

значение больше, 

чем по ПФО 

162.4 

129.1 

125.8 

122.0 

120.6 

119.1 

110.8 

101.8 

95.8 

92.7 

89.8 

81.9 

77.7 

75.6 

70.2 

Самарская область 

Нижегородская область 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Республика Башкортостан 

Республика Татарстан  

ПФО 

Пензенская область 

Чувашская Республика  

Удмуртская Республика 

Кировская область 

Республика Мордовия 

Ульяновская область 

Пермский край 

Республика Марий Эл 

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ 
по регионам Приволжского федерального округа*,  
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 

8 
субъектов  

значение меньше, 

чем по ПФО 

*Приволжский федеральный округ (ПФО). 

январь – февраль 2024 года к январю – февралю 2023 года 

70,0-90,0 90,1-99,9 100,0-120,0 120,1-165,0 



Основная палитра 
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
млрд рублей 

2023              2024 
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млрд. 

руб. 

январь – февраль 2024 года 

28.4 млрд руб. 

 

к январю – февралю 2023 года 

146.7% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 

К соответствующему месяцу предыдущего года К предыдущему месяцу 

февраль  2024 года  

к февралю 2023 года  

146.7% 

февраль  2024 года  

к январю  2024 года  
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2023 2024 

111.3% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 

% 

7 
субъектов  

значение индекса 

больше, чем по ПФО 

206.1 

176.6 

146.7 

131.3 

129.1 

123.6 

116.3 

109.3 

102.2 

91.0 

75.6 

67.5 

63.4 

46.1 

42.2 

Оренбургская область 

Удмуртская Республика 

Нижегородская область 

Республика Мордовия 

Саратовская область 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

ПФО 

Пермский край 

Ульяновская область 

Пензенская область 

Кировская область 

Самарская область 

Республика Марий Эл 

Чувашская Республика 7 
субъектов  

значение индекса 

меньше, чем по ПФО 

*Приволжский федеральный округ (ПФО). 

по регионам Приволжского федерального округа*,  
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 январь – февраль 2024 года к январю – февралю 2023 года 

40,0-99,9 100,0-120,0 120,1-200,0 200,1-207,0 


